MUKAYESE EDİLECEK GÖRÜŞLERİN KAVRAMSAL TANIMLARI

2.1. Mu’tezile’nin Tarihsel Arka Planı

2.1.1. Vâsıl b. Atâ’nın hayatı ve kişiliği

Mezhebin kurucusu olması sebebiyle Vâsıl bin Atâ’nın hayatından

bahsetmeyi uygun gördük. Mu’tezile mezhebinin kurucusu sayılan Vâsıl b. Atâ (v.

131/748) Medine şehrinde doğmuştur. Mevalî olarak bilinir yani aslen Arap değildir.

Kaynak yetersizliğinden dolayı hayatı hakkında pek bilgi yoktur.10 Medine’den

Basra’ya hicret ederek burada eğitim almıştır. İplik pazarındaki bir kadına sürekli

sadaka vermeye gittiği için ona iplikçi lakabı verilmiştir.

Bu sistemin dini ekol olarak hangi tarihte ortaya çıktığı bilinmemekle beraber

yaygın olan görüşe göre Hasan-ı Basrî’den ayrılan Vâsıl b. Atâ ile oluşmaya

başladığıdır. Hasan-ı Basrî ve Vâsıl b. Atâ’nın doğum tarihleri ve yaşlarından

hareketle tahmini olarak hicri 110-110, miladi 718-728 arasında ortaya çıkmış

olabilir.17

Onların Emevî Devleti döneminde tartışma konusu olan Allah’ın sıfatları,

mürtekib-i kebîre ve kader konularında şekillenmeye başlayan görüşleri Abbâsî

Devleti zamanında artan yabancı kaynakları çeviri hareketliliği ile felsefeye olan

ilgili konularda farklı görüşler ortaya koymuşlardır.19

a) Basra Okulu

Bu okulu kuran kişi mezhebin de kurucusu olan Vâsıl b. Atâ’dır.

Mu’tezile’nin beş ilkesi sayılan tevhid, adalet, va’d ve va’îd, el-menzile beyne’l-

menzileteyn, emir bi’l-ma’ruf-neyhi ani’l-münker, bu okulda olan Ebu’l-Hüzeyl el-

Allâf (v. 235/849-50[?]) tarafından sistematik tarzda ortaya konulmuştur. Allâf’ın

Hz. Muhammed’in (s.a.v.) peygamberliğinin geçerliği hakkında görüşler ortaya

koymakla birlikte cevher, araz, cüz’ lâ yetecezzâ, halâ’ gibi kavramları

yorumlamıştır. Onun bu yorumları kendinden sonraki Mu’tezilî alimleri

etkilemiştir.20

b) Bağdat Okulu

Basra Mu’tezile’si kurulduktan sonra bu okul Ebû Sehl Bişr b. el-Mu’temir

(v.210/825) tarafından kurulmuştur. Bu okula en büyük katkısı olan kişi Ahmed b.

Ebû Duâd’dır (v. 240/854). Ebû Duâd, mihne olaylarının başında anılan

kişilerdendir. Yine Bağdat Mu’tezilîlerinden olan Ebü’l-Kâsım el-Belhî (Ka’bî) (v.

319/931), Tirmîz’de açmış olduğu okul ile bu bölgeye büyük tesir etmiştir.21 Bağdat

Mu’tezilesi’nin nübüvvet ve imamet meseleleri hakkındaki görüşleri Basra

Mu’tezilesi’nin görüşlerine zıt düşmektedir.22

c) Mu’tezile’de Yöntem

Mu’tezile mezhebi kelâmî konuları işlerken Kur’an-ı Kerim yanında aklı

dayanması sebebiyle Eş’arî diye anıldığı bilinmektedir.31 Ehl-i Sünnet akidesinin

gelişmesine katkıda bulunduğu için Nasıruddin lakabı verilmekle birlikte dedesine

nispetle İbn Ebû Bişr olarak da anılmaktadır. Dini düşüncenin kurucularından sayılan

Eş’arî’nin doğum tarihi ile ilgili farklı görüşler vardır. Eş’arî’nin 260/873-270/883

yılında önemli kültür merkezinden olan Basra’da doğduğu, 330/941 yılında veya

daha sonraki bir tarihte Bağdat’ta vefat ettiği bildirilmektedir.32 Onun 260/ 873

yılında doğup 324/935 yılında vefat ettiği33 ve yine yaygın kanaate göre 260/873-74

tarihinde doğup vefat tarihinin 324/936-37 olduğu da34 kaynaklar arasındadır.

Babası vefat etmeden önce Eş’arî’nin Yahyâ b. Zekeriyyâ es-Sâcî (v. 307/920)

tarafından yetiştirilmesini vasiyet etmesi üzerine Eş’arî onun öğrencisi olmuştur.

Bunun üzerine küçük yaşlarda sünnî bir alim olan Yahyâ b. Zekeriyyâ es-Sâcî’den

Fıkıh Usulü, Fıkıh, Hadis dersleri almasının yanında Tefsir, Kur’an ve Hadis

derslerini yine sünnî alimlerden olan Abdurrahman bin Abdu’s-Selam el-Cemhi, M.

hadislerde bulunan teşbih içeren ifadeleri akılcı bir yolla çözmeye çalışınca var olan

ilahi sıfatları inkâr etmek gibi bir izlenimin oluşmasına sebep olmuş ve bunun

üzerine halk Sünnî inanca göre yaşama fikrine yaklaşarak onu koruma yolunu

tutmayı seçmiştir. Ehli Hadis’ten olan Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), Mu’tezile’nin

ortaya koyduğu bu görüşe alternatif çalışmalar yapmaya çalışınca Sünnî tarafın lideri

olarak görülmeye başlanmıştır. Fakat onun çalışmaları yeterli olmayınca çeşitli

alimler tarafından da çalışmalara başlanmıştır. Bu çalışmalarla Sünnî Kelâm oluşumu

iyi bir şekilde ifade edip onları muhafaza etmeleri Eş’ariyye mezhebinin yayılmasına

ve İslâm dünyasında etkin bir mezhep halinde sürdürülmesine olanak sağlamıştır.

Dolayısıyla onun öğrencilerinin İslâm tarihindeki rolleri büyüktür.46 Eş’arî’nin

öğrencileri olarak kabul edilen isimler Bâkıllânî’nin (v. 403/1013) hocası Mücahid

et-Tai, Ebû İshak el İsferâyînî (v. 418/1027), Hasan el Bahaili, Hafız b. Ebu Bekr el

Cürcânî, Ebu Abdullah Hamaveyh es-Seyrafi, ebu Sehl es- Sü’lûki, Ali b.

Muhammed et- Taberi, Bündar b. Hüseyin eş- Şîrâzî (v. 362/973), Ebu Abdullah b.

Hafif eş-Şîrâzî’dir.47

2.2.5. Eş’arî’nin eserleri

İmam Eş’arî’nin Mu’tezile’ye bağlı olduğu dönemde de eser yazdığı fakat

onlardan ayrılınca bu eserleri imha ettiği bu yüzden günümüze hiç ulaşmadığı

nakledilir. Onun günümüze ulaşan eserleri şunlardır:48

3.2.6. Eş’ariyye’nin dönemleri

Eş’ariyye’nin ekol olarak oluşum sürecini incelediğimizde onun

Mütekaddimun ve Müteahhirun olarak iki farklı döneme ayrıldığını görmekteyiz.

Dönemlerin bu şekilde isimlendirilmesinde etkili olan kişi Ebû Hâmid Muhammed b.

Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî (v. 505/1111) isimli Eş’ariyye alimi

olmuştur. Onun Mantık ve Felsefe ilimlerini kullanarak çalışmalarını yaptığı dönem

Müteahhirun dönemi, kendisinden önceki döneme de Mütekaddimun dönemi adı

verilmiştir.49

a) Mütekaddimun Dönemi

49Kâdî Beyzâvî, Tavâli’u’l-Envâr Min Metâli’i’l-Enzâr, (Çev.

Sünnet kelâmının teşekkülünde yeni bir çağ açtığını da göz ardı etmemek gerekir.58

Yine Eş’arî’nin etkilendiği alimler arasında Ebu Hanife’yi de göstermek yanlış

bir düşünce olmayacaktır. Onun el- İbâne isimli eseri incelendiğinde eserin düzen ve

içeriğinin Ebû Hanîfe’nin (v. 150/767) Fıkh’ul-Ekber isimli eserini örnek aldığı fark

edilecektir.59 Fıkh’ul-Ekber ve el- İbâne eserlerinin içindekiler kısmına baktığımız

zaman ikisinin de Kur’an-ı Kerim’in yaratılmış olup olmaması, rü’yet, Yüce Allah’ın

sıfatları, şefaat gibi benzer konuları sırasıyla işleyip delillendirdiğini görmekteyiz.

kudret sahibi olduğunu fakat bunun Allah’tan farklı şeyler olmadığını zâtı ile bir

olduğunu söyler.88 Hişâm b. Amr el-Fuvatî eş-Şeybânî (v. 218/833’ten önce), Yüce

Allah’ın ilim, kudret, semi, basar ve başka bir zatî sıfatını kabul etmemiştir. Çünkü

Yüce Allah’ın Âlim sıfatını kabul etmek demek onun bu sıfatının ezelden beri var

olduğunu kabul etmek demektir. Bu durumda Yüce Allah ezelden beri eşyayı bilmesi

gibi bir sonuca ulaşılıyor ki eşya ezeli değildir.89

Cübbâi’ye göre Yüce Allah’ın semi sıfatı onun zatî sıfatları arasında sayılır.

Ayrıca Allah’ın bir şeyi duyuyor olduğunu söyleyebilmek için bir şeyin oluş halinde

oluyor olması gerektiğini söyler. Yani Yüce Allah ezelde semi değildir.90

Bağdat Mu’tezilesi zatî sıfatların hepsini inkâr ederek Allah’ın şey olduğunu

ancak bir eşya gibi olmadığını iddia ederler.91 Bağdat Mu’tezilesi Allah’ın Kerim

sıfatının fiili sıfat mı zatî sıfat mı olduğu konusunda fikir ayrılığına düşmüşlerdir.

Onlardan Ebû Ca’fer el-İskâfî’ye (v. 240/854) göre ise bu durum iki farklı

nitelemeye göre değişir. Eğer bunu cömertlik olarak kabul edersek bu durumda fiili

sıfat olurken onun kendi zâtından ötürü Yüce olduğunu söylemek istediğimizde zatî

sıfat olarak kabul edilir. Cübbâî de bunun cömert anlamında kullanıldığı zaman fiili

sıfat, aziz manasında kullanıldığında zâti sıfat olduğunu söyler. Mu’tezile’den

Muammer b. Abbâd (v. 215/830) hariç tümünün desteklediği görüşe göre Rahmân ve

Rahîm sıfatları da fiili sıfatlar arasına girer. Bağdat Mu’tezilesi de Allah’ın Kâdir ve

Âlim sıfatlarını kullanmayarak bunları anlamlarıyla bildirmeyi tercih etmişlerdir.

Yine Hayy ve Semî sıfatlarını da kullanmayıp bunların anlamlarını ifade etmeyi

Dolayısıyla insanın kendi eylemlerini yaratması bağlamında delillendirme

yaparlar. Onların bu konuda görüş bildirmesinin temel nedenlerinden bir diğeri ise

Cebriyye mezhebinin insan iradesini tamamen yok sayarak hepsinin Allah tarafından

ortaya koyulduğunu düşünmeleri ile ilgilidir. Vâsıl b. Atâ, bu konuda Gaylân ed-

Dımeşkî (v. 131/748) ve Ma’bed el Cühenî’nin yolunu tutmuş Allah’a kullarından

doğan kötülüğü yakıştırmayı caiz bulmamıştır.183

İnsanın iyi yola giderse bunun kendi lehine ve kötü yola da giderse bunun

kendi aleyhine olacağını bildiren ayetler184 ile iman ve inkârın insanın istemesine

içinde tartışmalı olan bir konudur. Ebü’l Hüzeyl ve Nazzâm gibi Mu’tezilî alimler

Yüce Allah’ın kulları için aslahı yani en iyiyi yaratması zorunlu olmasa bile salâhı

yani iyi olanı yaratmasını vacip görmüşlerdir. Mu’tezile’den Abbâd b. Süleyman es-

Saymerî (v. 250/864) ise yüce Allah’ın salâh veya aslahı yaratmasının vacip

tutulmasından Yüce Allah’ı tenzih etmiştir. Yine Mu’tezilî alim olan Muammer b.

Abbâd (v. 215/830) ise yüce Allah’ın kötülük işleme gücüne sahip olmadığını fakat

kullarının kötülüğü işleyebilecek kudrete sahip olarak yaratıldığını söylemiştir. Kâdî

Abdulcebbâr ise Yüce Allah’ın kulları için zulüm dilemeyeceğini, hayır dileyeceğini,

hayır veya şer olmayanlara ise karışmayacağını bildirmiştir.234

Mu’tezile, aslah meselesinden bahsederken lütuf kavramını kullanmıştır.

Onlar bu konuda dört ayrı görüş üzere konuşmuşlardır. Bişr b. Mu’temir ve ona bağlı

olanlar, aslahın iman edenler için yaratıldığını söyler. Çünkü eğer iman etmeyenler

için de yaratsaydı bunlar direkt olarak iman etmek durumunda kalırlardı ve lütuf

olmadan da iman ettikleri zamanki kadar sevap kazanırlardı. Bundan ayrı olarak

Ca’fer b. Harb (v. 236/850-51 [?]) ise şöyle der: “Allah lütfu iman etmeyenlere

verseydi onlar kendi iradeleriyle iman ettiklerinden daha az sevap kazanırlardı.

Ayrıca kullar için aslah dediğimiz şey Allah’ın kulları uğruna yaptıklarıdır. Çünkü

Allah kullarına en üstün ve en iyi şeyleri sunar.”235

233Öz, a.g.e., s. 348.

Mûcize denilen şey peygamberin meydan okuması ve peygamberliğini

ispatlama maksadıyla ortaya koyulduğundan kerametten farklıdır.338

Eş’ariyye kelamcısı Adudüddin el-Îcî’ye (v. 756/1355) göre peygamberler

henüz peygamber olmadan önce veli derecesine ulaşmışlardır. Hz. Muhammed’in

(s.a.v.) henüz peygamber olmadan önce göğsünün açılarak temizlenmesi, bulutun

sürekli olarak onunla birlikte dolaşması ve ona gölgelik oluşturması, bir taşın ona

selam vermesi, Hz. İsa’nın (a.s.)

Nazzâm’a göre şeriattan önce akıllı bir insan düşünerek Yüce Allah’ın varlığına

ulaşabilir. Yine Mu’tezile’den Ebü’l-Hüzeyl, Nazzâm’ın ileri sürdüğü görüşe

dayanarak Yüce Allah’ın ve Yüce Allah’ı tanımaya yarayacak olan bilgilerin zorunlu

bir şekilde akıl ile bilinebileceği tezini ortaya koymuştur. Onlardan Sümâme b. Eşres

(v. 213/828) tüm bilgilere düşünce ve akıl ile ulaşılabileceği görüşündedir. Hatta

361Fahreddin er-Râzi, Mefâtîhu’l-Gayb, Dar’ut-Turasil Arabî 3. Cilt, 3. Baskı, Beyrut, 1999, s.

Sümâme’ye göre aklî olgunluğa ulaşıp Yüce Allah’ı aklı ile bulamayan kişi için şerî

bir teklif yoktur. Ca’fer b. Mübeşşir (v. 234/848) ve Ca’fer b. Harb ise şer’î

hükümlerin ve Yüce Allah’ın sıfatlarının aklen bilinmesi gerektiğini

söylemişlerdir.362 Onlar vâcip olanı ve yasak olanı tespit ise akıl ile yapılabilir,

görüşündedirler. Örneğin hiç hak etmediği halde birini dövmeyi aklen çirkin sayıp

ayette verilen anlam Allah’ın azabı ile karşılaşacaklarıdır. Kâdî Abdulcebbâr, aynı

zamanda Hz. Peygamber’in (s.a.v.) hesap günü dolunayı gördüğümüz gibi Allah’ı da

göreceğimizi bildiren hadisin yalan üzere isnad edilmiş bir hadis olduğunu

söylemektedir ve bunu rivayet eden Kays b. Ebî Hâzım’ın (v. 97/715 [?]) ömrünün

sonuna doğru yaşından ötürü aklî muhakemesini kaybettiği kanaatindedir. Ayrıca

dolunay yukarıda, yuvarlak ve ışık verendir fakat Allah’ın bu şekilde görülmesi caiz

değildir. Bu hadisten kastedilen hesap gününde Rabbimizi bileceğimizdir.397 Onların

395“Ben de ancak sizin gibi bir insanım.